
          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

OGGETTO: Procedura di affidamento del Servizio di supporto finalizzato alla realizzazione di progetti 
per il miglioramento della fruizione nei musei di n. 17 (diciassette) unità, nonché dei servizi Ales per il 
rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per il Palazzo Reale di Napoli 
mediante l’impiego di n. 6 (sei) unità di personale, dal 01/03/2025 al 31/01/2026. 

 
             PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

              IL   DELEGATO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 
VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024 in cui le funzioni attribuite al direttore del Palazzo 
Reale di Napoli venivano avocate a sé dal Direttore Generale Musei e delegate alla Dott.ssa Paola 
Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile, l’assolvimento delle 
obbligazioni giuridiche assunte verso i terzi e del servizio pubblico essenziale di buona gestione 
dell’Istituto; 
VISTO il D.M. del 09/02/2024 n. 53, in virtù del quale è stata prevista l’assegnazione del Museo Diego 
Aragona Pignatelli Cortes e Museo delle carrozze al Palazzo Reale di Napoli, come successivamente 
formalizzato con verbale di passaggio di consegne sottoscritto in data 24.06.2024 tra lo scrivente 
Istituto e la Direzione Regionale Musei della Campania; 
VISTO il D. Lgs n.209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del predetto Codice Appalti, come modificato dal D.Lgs. 
n.209/2024, e del relativo Allegato 1.I “nei documenti iniziali di gara e nella decisione di contrarre di 
cui all'articolo 17, comma 2 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti indicano il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell'attività oggetto dell'appalto o della concessione 
svolta dall'impresa anche in maniera prevalente” viene precisato che il contratto collettivo nazionale 
applicabile per i servizi in oggetto è il CCNL settore Commercio Terziario; 
DATO ATTO che il Palazzo Reale di Napoli ha la necessità di reperire n. 23 unità di personale appartenenti 
ai diversi profili professionali indicati in oggetto, al fine di rafforzare la capacità amministrativa e 
gestionale degli uffici e di migliorare la fruizione del patrimonio culturale dei siti museali affidati alla 
propria gestione; 
CONSIDERATO il già ridotto complesso organico di questo Istituto e l’ulteriore diminuzione legata agli 
imminenti pensionamenti previsti entro l’anno 2025, rendendo di fatto impossibile, in assenza di 
immediato supporto, la regolare apertura al pubblico delle sale museali e una corretta gestione delle 
attività ivi connesse; 
CONSIDERATO CHE per detta carenza di organico, il Direttore ha ritenuto opportuno trattenere su di 

PAL-NA|10/02/2025|DETERMINA 13



          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

sé la responsabilità del progetto, assumendo il ruolo di RUP ai sensi dell’art.  15 del D. Lgs. n.36/2023, 
secondo le attività indicate nel relativo Allegato I.2.; 
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha di recente provveduto all’apertura al pubblico di nuovi spazi 
museali (Museo della Fabbrica, Mostra permanente con esposizione dei reperti e delle ceramiche 
provenienti dal pozzo di Palazzo Vecchio dislocata tra lo Scalone d’Onore ed il Bookshop, 
inaugurazione della video installazione interattiva “L’ascensore del Re”, apertura dei nuovi locali 
adibiti a biglietteria e Bookshop) ed ha già in programma l’inaugurazione di numerosi eventi espositivi, 
tra cui la Mostra su Pino Daniele; 
 VISTO il prevedibile incremento del numero dei visitatori a seguito dell’offerta culturale di cui sopra, e 
la conseguente necessità di ricorrere a personale di supporto che consenta la fruizione in sicurezza 
delle aree espositive e il regolare svolgimento delle attività amministrative; 
CONSIDERATO che con nota ns prot.n. 3638 del 04/12/2024, lo scrivente Istituto, sulla base delle 
indicazioni fornite dal Segretario Generale con la Circolare n. 44 del 30/09/2022 e successiva 
integrazione del 11/03/2023, ha provveduto a richiedere alla Direzione Generali Musei l’attivazione di 
una procedura di interpello per n. 23 unità in possesso di specifiche competenze per ricoprire le predette 
mansioni; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 22053-P del 06/12/2024, indirizzata a tutti gli Uffici e Istituti centrali 
e periferici, la Direzione Generale Musei ha pubblicato sul portale istituzionale RPV con Circolare n. 184 
di pari data, un interpello per le figure professionali indicate in premessa; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 2297 del 29/01/2025 (ns prot. n. 226 - A del 29/01/2025), la Direzione 
Generale Musei ha comunicato che, nei termini previsti nell’ambito della suddetta circolare, è 
pervenuta n. 1 istanza corredata del parere favorevole del direttore dell’istituto di provenienza; 
CONSIDERATO che l’esito della verifica interna relativamente alle unità per il servizio di sorveglianza e 
assistenza al pubblico e di rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale è da intendersi 
concluso negativamente, fatta eccezione per una sola unità di personale appartenente all’Area 
Funzionari (ex Funzionario Architetto) in servizio presso il Museo Nazionale Romano, per la quale è 
stato formalizzato il trasferimento presso lo scrivente istituto, con presa di servizio all’inizio del mese 
di febbraio; 
TENUTO CONTO dei significativi interventi già avviati ed in corso di progettazione, anche nell’ambito 
della programmazione di cui al Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”, dei numerosi cantieri 
in corso e progetti in itinere che impegnano l’ufficio tecnico del Palazzo Reale di Napoli e della necessità 
di seguire tutte le attività per un’efficace ed efficiente gestione del complesso museale e del sito di Villa 
Pignatelli, recentemente assegnato allo scrivente Istituto in virtù del D.M. del 09/02/2024 n. 53, si 
conferma la necessità di tutte le professionalità in ambito architettonico previste nella richiesta di 
interpello pubblicata; 
VISTA la nota prot. n.2960 del 05/12/2022, con cui la Direzione Generale Musei ha comunicato che gli 
Istituti autonomi sono tenuti a provvedere alle esigenze di spesa legate al rinnovo del contratto vigente 
con la società in-house Ales -Arte Lavoro e Servizi S.p.A. per l’anno 2025; 
VISTO il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno finanziario 2025 in corso di 
approvazione;  
CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria rispettivamente del capitolo 1.2.1.090 - art. 
1.03.02.13.001 per i servizi di sorveglianza custodia e accoglienza e del capitolo 1.2.1.180 - art 
1.03.02.11.999 per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici dell’Anno 
Finanziario 2025 in corso di approvazione è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento 
del predetto servizio per un totale di n. 23 risorse e sui medesimi capitoli di bilancio del successivo Anno 
finanziario per i rispettivi periodi di competenza, previa verifica e sussistenza della relativa copertura 
finanziaria, congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del predetto servizio; 
VISTA la RdO trasmessa con nota prot.n. 163-P del 23/01/2025 alla società Ales Arte Lavoro e Servizi 
S.p.A.; 
VISTO il preventivo trasmesso con nota ns. prot. n. 250-A del 31/01/2025, acquisito agli atti, con il 
quale la società Ales S.p.A. si è resa disponibile a eseguire il servizio in oggetto per l’importo di 
€.1.041,955,00 (umilionequantunomilanovecentocinquantacinque/00) oltre IVA al 22%; 
 



          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 295-P del 04/02/2025 questo Istituto accettava l’offerta 
presentata dalla società Ales S.p.A., prot. n.1263 del 31/01/2025, acquisita da questo Ufficio con prot. 
n. 250 del 31/01/2025; 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di dare avvio alla procedura di affidamento in house del servizio di supporto finalizzato alla 
realizzazione di progetti per il miglioramento della fruizione nei musei di n. 17 (diciassette) unità, 
nonché dei servizi Ales per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per il 
Palazzo Reale di Napoli mediante l’impiego di n. 6 (sei) unità di personale, dal 01/03/2025 al 
31/01/2026, in favore della società Ales- Arte Lavoro e Servizi S.p.A. con sede alla via Nazionale n. 243 
– 00184 Roma – C.F. e P. IVA 05656701009; 

3. di impegnare il servizio in oggetto la somma di €.1.041.955,00 (unmilionequarantunomilano-
vecentocinquantacinque/00) oltre IVA al 22% pari ad €.229.230,1 (duecentoventinovemiladuecento 
trenta/10) per un totale complessivo di €.1.271.185,10, (unmilioneduecentosettantunomila 
centottantacinque/10) che graverà rispettivamente in parte sul capitolo 1.2.1.180 – art. 1.03.02.11.999 
a copertura del costo di n. 6 risorse per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale 
degli uffici e in parte sul capitolo 1.2.1.090 - art. 1.03.02.13.001 a copertura del costo di n. 17 risorse 
impiegate nelle attività di accoglienza e vigilanza del bilancio AF. 2025 in corso di approvazione e sui 
medesimi capitoli di bilancio del successivo Anno finanziario per i rispettivi periodi di competenza;  

4. di dare atto che il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione dello stesso tra le parti; 
5.  nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente atto sia pubblicato sul sito 

web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle 
disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato 
secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile 
del Trattamento dei dati è il direttore del Palazzo Reale di Napoli, nominato con Decreto della Direzione 
generale Musei n. n.933 del 05/11/2024 qualsivoglia richiesta relativa al predetto trattamento dei dati 
dovrà essere inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it. 
 

 
        

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

IL DIRIGENTE DELEGATO 
                                                        Dott.ssa Paola Ricciardi 

 
 

 

mailto:pal-na@cultura.gov.it.

		2025-02-25T18:24:52+0100
	RICCIARDI Paola




